令和５年　第２回

宿毛市議会臨時会会議録

令和５年８月７日開会

令和５年８月７日閉会

宿毛市議会事務局

目 － 1

令和５年第２回宿毛市議会臨時会会議録

目          次

第　１日（令和５年８月７日　月曜日）

　　議事日程……………………………………………………………………………………　　　１

　　本日の会議に付した事件…………………………………………………………………　　　１

　　出席議員……………………………………………………………………………………　　　１

　　欠席議員……………………………………………………………………………………　　　１

　　事務局職員出席者…………………………………………………………………………　　　１

　　出席要求による出席者……………………………………………………………………　　　１

　　開　　会（午前１０時０３分）

　○日程第１　会議録署名議員の指名………………………………………………………　　　３

　○日程第２　会期の決定……………………………………………………………………　　　３

　○日程第３　議案第１号から議案第３号まで……………………………………………　　　３

　　（提案理由の説明）

　　　　市　　　　　長………………………………………………………………………　　　３

　　　質疑………………………………………………………………………………………　　　３

　　　委員会付託省略…………………………………………………………………………　　　４

　　（議案第１号）

　　　討論・表決………………………………………………………………………………　　　４

　　（議案第２号及び議案第３号）

　　　討論・表決………………………………………………………………………………　　　４

　　閉　　会（午後１時０３分）

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

付          録

議決結果一覧表…………………………………………………………………………………　付－１

－ 1 －

令和５年

第２回宿毛市議会臨時会会議録第１号

　　　　　第１日（令和５年８月７日　月曜日）

午前１０時　開議

１　議事日程

　　　第１　会議録署名議員の指名

　　　第２　会期の決定

　　　第３　議案第１号から議案第３号まで

　　　　　　議案第　１号　専決処分した事件の承認について

　　　　　　議案第　２号　令和５年度宿毛市一般会計補正予算について

　　　　　　議案第　３号　工事請負契約の締結について

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

２　本日の会議に付した事件

　　　日程第１　会議録署名議員の指名

　　　日程第２　会期の決定

　　　日程第３　議案第１号から議案第３号まで

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

３　出席議員（１４名）

　　　１番　井　上　　　将　君　　　　　２番　浦　尻　学　典　君

　　　３番　小　谷　翔　太　君　　　　　４番　川　村　圭　一　君

　　　５番　東　　　　　新　君　　　　　６番　今　城　　　隆　君

　　　７番　堀　　　　　景　君　　　　　８番　三　木　健　正　君

　　　９番　川　田　栄　子　君　　　　１０番　川　村　三千代　君

　　１１番　髙　倉　真　弓　君　　　　１２番　野々下　昌　文　君

　　１３番　松　浦　英　夫　君　　　　１４番　寺　田　公　一　君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

４　欠席議員

　　　な　し

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

５　事務局職員出席者

　　　事 務 局 長　　黒　田　　　厚　君

　　　議 事 係 長　　桑　原　美　穂　君

　　　庶 務 係 主 任　　宮　本　恵　里　君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

６　出席要求による出席者

　　　市 長　　中　平　富　宏　君

－ 2 －

　　　副 市 長　　岩　本　昌　彦　君

　　　企 画 課 長　　上　村　秀　生　君

　　　都市建設課長　　小　島　裕　史　君

　　　教 育 長　　鎌　田　勇　人　君

 　　　総 務 課 長 兼
　　　選挙管理管理委員会事務局長

桑　原　　　一　君

 　　　教 育 次 長 兼
　　　学校教育課長

和　田　克　哉　君

 　　　生涯学習課長
　　　兼 宿 毛 文 教
　　　センター所長

中　平　成　也　君

 　　　学 校 給 食
　　　センター所長

平　井　建　一　君

－ 3 －

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午前１０時０３分　開会

○議長（川村三千代君）　これより、令和５年

第２回宿毛市議会臨時会を開会いたします。

　直ちに本日の会議を開きます。

　日程第１「会議録署名議員の指名」を行いま

す。

　会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定

により、議長において、６番今城　隆君及び７

番堀　景君を指名いたします。

　日程第２「会期の決定」を議題といたします。

　お諮りいたします。

　今期臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思います。

　これに御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（川村三千代君）　御異議なしと認めま

す。

　よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決

定いたしました。

　日程第３「議案第１号から議案第３号まで」

の３議案を一括議題といたします。

　この際、提案理由の説明を求めます。

　市長。

○市長（中平富宏君）　皆様、おはようござい

ます。

　本日は、令和５年第２回宿毛市議会臨時会に

御参集いただきまして、誠にありがとうござい

ます。

　それでは、早速、御提案申し上げました議案

につきまして、提案理由の説明をさせていただ

きます。

　議案第１号は、「令和５年度宿毛市一般会計

補正予算」について、地方自治法第１７９条第

１項の規定に基づき専決処分をいたしましたの

で、同条第３項の規定により議会の承認を求め

るものでございます。

　内容につきましては、今年１０月に参議院議

員補欠選挙が実施されることに伴いまして、緊

急に予算補正する必要が生じたため、２，４７

０万８，０００円を追加したものでございます。

　議案第２号は、「令和５年度宿毛市一般会計

補正予算について」でございます。

　総額で１，０２７万４，０００円を増額しよ

うとするものです。

　内容につきましては、宿毛市総合運動公園陸

上競技場について、第３種公認を受けるために

必要な改修測量設計費を追加しようとするもの

です。

　議案第３号は、「工事請負契約の締結につい

て」でございます。

　内容は、宿毛市学校給食センター新築工事に

つきまして、７月１８日に実施しました一般競

争入札により、契約の相手方及び契約金額が決

定しましたので、工事請負契約を締結すること

について、地方自治法第９６条第１項第５号の

規定により、議会の議決を求めるものでござい

ます。

　以上が、御提案申し上げました議案の内容で

す。

　よろしく御審議の上、適切な御決定を賜りま

すようお願い申し上げまして、提案理由の説明

とさせていただきます。

○議長（川村三千代君）　これにて、提案理由

の説明は終わりました。

　これより質疑に入ります。

　質疑はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（川村三千代君）　格別質疑がありませ

んので、これにて質疑を終結いたします。

　この際、暫時休憩いたします。

午前１０時０８分　休憩

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午後　１時００分　再開

－ 4 －

○議長（川村三千代君）　休憩前に引き続き、

会議を開きます。

　お諮りいたします。

　ただいま議題となっております議案３件につ

いては、会議規則第３７条第３項の規定により、

委員会の付託を省略いたしたいと思います。

　これに御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（川村三千代君）　御異議なしと認めま

す。

　よって、議案第１号から議案第３号までの３

議案は、委員会の付託を省略することに決しま

した。

　これより、「議案第１号」について、討論に

入ります。

　討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（川村三千代君）　討論がありませんの

で、これにて討論を終結いたします。

　お諮りいたします。

　「議案第１号」は、これを承認することに御

異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（川村三千代君）　御異議なしと認めま

す。

　よって、「議案第１号」は、これを承認する

ことに決しました。

　これより、「議案第２号及び議案第３号」の

２議案について、討論に入ります。

　討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（川村三千代君）　討論がありませんの

で、これにて討論を終結いたします。

　これより、「議案第２号及び議案第３号」の

２議案を、電子表決により一括採決いたします。

　本案は原案のとおり可決することについて、

賛成または反対のボタンをお押し願います。

（電　子　表　決）

○議長（川村三千代君）　表決漏れはありませ

んか。

（「なし」という声あり）

○議長（川村三千代君）　表決漏れなしと認め、

確定いたします。

　採決の結果を御報告いたします。

　賛成１３人。全員賛成であります。

　よって「議案第２号及び議案第３号」の２議

案は、原案のとおり可決されました。

　以上で、今期臨時会の日程は全て議了いたし

ました。

　これにて、令和５年第２回宿毛市議会臨時会

を閉会いたします。

午後　１時０３分　閉会

－ 5 －

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

　　　　　　　　　　　　　　宿 毛 市 議 会 議 長　　　川　村　三千代

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　議　員　　　今　城　　　隆

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　議　員　　　堀　　　　　景

付 － 6

令和５年第２回宿毛市議会臨時会議決結果一覧表

　　　議　　案

議案番号 件 名 議決月日 結　　果

第　１号 専決処分した事件の承認について ８月７日 承　　認

第　２号 令和５年度宿毛市一般会計補正予算について ８月７日 原案可決

第　３号 工事請負契約の締結について ８月７日 原案可決